REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS

TRABALHOS DESTA CASA VOTOS DE APLAUSO

AO BABALAÔ RONALDO ANTÔNIO LINARES,

FUNDADOR DO SANTUÁRIO NACIONAL DA

UMBANDA, LOCALIZADO NESTA CIDADE DE

SANTO ANDRÉ/SP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero, através deste Voto, parabenizar e prestar justa homenagem ao

Babalaô Ronaldo Antônio Linares, uma verdadeira lenda viva e marco histórico

da Umbanda Brasileira, fundador do Santuário Nacional da Umbanda, localizado

em nossa cidade de Santo André/SP.

No dia 15 de novembro, comemora-se o Dia Nacional da Umbanda, data que

nos inspira a reconhecer e valorizar personalidades que dedicaram suas vidas à

preservação, difusão e fortalecimento dessa religião genuinamente brasileira.

Nesse contexto, o Pai Ronaldo Linares ocupa posição de destaque na história

da Umbanda, não apenas por sua trajetória espiritual, mas também por sua

atuação cultural, social e ambiental.

Pai Ronaldo teve contato direto com o fundador da Umbanda no Brasil, Zélio

Fernandino de Moraes, de quem recebeu ensinamentos que nortearam toda sua

caminhada religiosa. Posteriormente, fundou a Casa de Pai Benedito de

Aruanda, em São Caetano do Sul, na década de 1960.

Algum tempo depois, em busca de uma pedreira para realizar oferendas a

Xangô, encontrou o espaço que viria a se tornar o Santuário Nacional da

Umbanda, na antiga Pedreira do Montanhão, nesta cidade de Santo André, onde

iniciou um trabalho exemplar de reflorestamento e recuperação ambiental,

replantando, junto com seus filhos de santo, parte significativa da vegetação

nativa da área.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Esse gesto não apenas resgatou o equilíbrio ecológico local, mas simbolizou o

profundo respeito da Umbanda pela natureza. O Santuário Nacional da

Umbanda tornou-se, assim, referência religiosa, cultural e ambiental, atraindo

fiéis, estudiosos e visitantes de todo o país.

Por todo esse legado, nesta data em que celebramos o Dia Nacional da

Umbanda, este Legislativo propõe VOTOS DE APLAUSO ao Babalaô Ronaldo

Antônio Linares, símbolo de fé, sabedoria e dedicação, cuja vida e obra

dignificam a história da nossa cidade e da religião que tanto representa a

diversidade espiritual do povo brasileiro.

Ante o exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma

regimental, que seja inserta em ata desta sessão moção de aplauso ao Babalaô

Ronaldo Antônio Linares, fundador do Santuário Nacional da Umbanda, pelo

inestimável trabalho religioso, ambiental e social realizado em Santo André, e

pela relevância de sua trajetória na história da Umbanda no Brasil.

Solicita-se, ainda, que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao

homenageado e ao Santuário Nacional da Umbanda, para que este

reconhecimento seja registrado junto à comunidade umbandista nacional.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 10 de novembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003800310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T11:00:56-0300

		2025-11-11T11:22:54-0300

		2025-11-11T11:38:19-0300

		2025-11-11T11:39:07-0300

		2025-11-11T11:43:04-0300

		2025-11-11T11:49:04-0300

		2025-11-11T11:53:34-0300

		2025-11-11T12:23:19-0300

		2025-11-11T13:15:31-0300

		2025-11-11T14:23:25-0300